LA TECNOLOGIA DE IMPRESION 3D.

&l LLI
"Pavesa

!
s

PLA

POLIACIDO LACTICO

Termopldstico fabricado a base de recursos renovables

como el almiddén de maiz, raices de tapioca o cana de
azucar.

Aplicaciones médicas y en productos alimentarios.




DA

Ventajas
+ Facilidad de impresion.

« No necesita cama caliente.
* Muy estable.
+ Velocidad de impresion mds rapida.

» Biodegradable bajo condiciones
adecuadas "material ecologico”.

 Se obtiene de recursos renovables.

« Material reciclable.




LA TECNOLOGIA DE IMPRESION 3D.

PROPIEDAD

Ventilador de capa
Densidad [g/cm3]

Facilidad de impresion
Calidad de impresion

Resistencia al impacto
Adhesion entre capas

PLA
200-215°C
0-40°C
100%
1.24

Muy Alta

Muy alta

Alta
Muy alta
Muy baja

Muy baja (30°C)

Media

Nada

220-240°C

Q0-110°C
0%
1,07

Muy baja

Media

Media
Media
Muy alta

Muy alta
(<100°C)

Baja

Mucho

230-250°C
60-90°C
30-50%
127
Alta

Alta

Media-Baja
Baja
Media

Alta (80°C)

Alta

Poco




