LA TECNOLOGÍA DE IMPRESIÓN 3D.





PLA

POLIÁCIDO LÁCTICO

Termoplástico fabricado a base de recursos renovables como el almidón de maíz, raíces de tapioca o caña de azúcar.

Aplicaciones médicas y en productos alimentarios.



LA TECNOLOGÍA DE IMPRESIÓN 3D.





LA TECNOLOGÍA DE IMPRESIÓN 3D.



PROPIEDAD	PLA	ABS	PETG
Ta fusión	200-215°C	220-240°C	230-250°C
T ^a cama caliente	0-40°C	90-110°C	60-90°C
Ventilador de capa	100%	0%	30-50%
Densidad [g/cm3]	1,24	1,07	1,27
Facilidad de impresión	Muy Alta	Muy baja	Alta
Calidad de impresión	Muy alta	Media	Alta
Resistencia	Alta	Media	Media-Baja
Rigidez	Muy alta	Media	Baja
Resistencia al impacto	Muy baja	Muy alta	Media
Resistencia térmica	Muy baja (30°C)	Muy alta (<100°C)	Alta (80°C)
Adhesión entre capas	Media	Baja	Alta
Olor	Nada	Mucho	Poco